ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-TĐ
V/v xin ý kiến dự thảo Quyết

định quy định trình tự, thời hạn

lập, gửi, xét duyệt quyết toán

theo niên độ đối vốn đầu tư

công từ nguồn ngân sách nhà

nước do Ủy ban nhân dân các

cấp quản lý trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

Thanh Hóa, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Kho Bạc Nhà nước khu vực XI;

- UBND các xã, phường;

- Các chủ đầu tư.

Ngày 26/9/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 254/2025/NĐ-CP quy

định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công.

Theo quy định tại mục iv điểm a khoản 2 Điều 28 Nghị định số

254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ, quy định đối với vốn đầu tư

công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý: “Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, quy định tại Nghị định này và các

văn bản hướng dẫn luật hiện hành để quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán

theo niên độ của chủ đầu tư, sở, ban thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, đảm bảo

thời hạn quyết toán ngân sách nhà nước.”.

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 28 Nghị định số 254/2025/NĐ-CP

ngày 26/9/2025 của Chính phủ, quy định đối với vốn đầu tư công thuộc ngân

sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý: “Để phù hợp với đặc điểm tổ chức và

phân cấp của từng địa phương, căn cứ các quy định tại Nghị định này, Sở Tài

chính trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định trình tự, thời hạn lập, gửi, xét

duyệt quyết toán theo niên độ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và

các văn bản hướng dẫn luật.”.

Để có cơ sở tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

quy định trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối vốn

đầu tư công từ nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân các cấp quản lý

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Sở Tài chính đề nghị Quý cơ quan thực hiện một

số nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành đơn vị cấp tỉnh, Kho bạc Nhà nước khu vực XI,

UBND các phường, xã, các chủ đầu tư có ý kiến tham gia về dự thảo Quyết định

nêu trên, trong đó:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-2025-so-89-2025-QH15-650061.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-2025-so-89-2025-QH15-650061.aspx

- Sở Tư pháp có ý kiến tham gia về tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính

thống nhất với hệ thống pháp luật và các nội khác có liên quan.

- Sở Nội vụ có ý kiến tham gia về việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được phân cấp và nguồn nhân lực và các nội dung khác có liên quan.

- Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến tham gia về việc ứng dụng, thúc

đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và các

nội khác có liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị còn lại, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao

có ý kiến tham gia về dự thảo Quyết định nêu trên theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị Quý cơ quan đăng tải hồ sơ

dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (thời gian đăng tải ít

nhất 10 ngày) để lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan theo quy

định.

(có hồ sơ dự thảo Quyết định gửi kèm theo)

Văn bản tham gia ý kiến, đề nghị Quý cơ quan gửi về Sở Tài chính trước

ngày 26/01/2026 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Rất mong được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các phòng: QLNS&TKTC,

QLĐP&CS (để tham gia);

- VP Sở (để đăng tải);

- Lưu: VT, TĐHienltt

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thịnh

		2026-01-16T15:58:22+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T17:01:28+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Thịnh<thinhnd.stc@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-16T17:33:27+0700

		2026-01-16T17:33:28+0700

		2026-01-16T17:34:21+0700